
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
N.  39  DEL  27/01/2021

OGGETTO

PROCEDURA  APERTA  PER  L'AFFIDAMENTO  DEL  SERVIZIO  DI  BROKERAGGIO 
ASSICURATIVO DELLA PROVINCIA DI REGGIO EMILIA. IMPEGNO DELLA SPESA PER 
LA PUBBLICAZIONE DELL'ESITO E ACCERTAMENTO DEL RIMBORSO DELLE SPESE 
DI PUBBLICAZIONE

copia informatica per consultazione



Servizio Affari Generali

IL DIRIGENTE

Premesso che, con Decreto del Presidente n. 7 del 25/01/2021 è stato approvato il Piano 
Esecutivo di Gestione per l'esercizio 2021 ed è stata affidata ai dirigenti titolari di centri di  
responsabilità l'adozione di tutti i provvedimenti di contenuto gestionale necessari per il  
conseguimento degli obiettivi assegnati;

Premesso inoltre che:
con  propria  determinazione  n.  476  del  15/07/2020  è  stata  indetta  una 
procedura  aperta,  ai  sensi  degli  artt.  60  del  D.Lgs.  50/2016,  di  seguito 
“Codice”,  avvalendosi  del  Sistema  per  gli  Acquisti  Telematici  dell'Emilia-
Romagna (SATER),  per  l'affidamento  in  appalto  del  “Servizio  di  brokeraggio 
assicurativo della Provincia di Reggio Emilia” per la durata di quattro anni con 
possibilità di rinnovo per ulteriori quattro anni e con opzione di proroga per sei 
mesi qualora sia in corso la gara per l'appalto del servizio i (CIG: 83675554D3), 
da  aggiudicare  mediante  il  criterio  dell'offerta  economicamente  più 
vantaggiosa, sulla base dei soli criteri qualitativi, ai sensi dell'art. 95 comma 7 
del Codice, tenuto conto di un valore stimato complessivo pari ad € 229.695,84

la procedura in parola si è conclusa con l'aggiudicazione definitiva, divenuta efficace in  
data 30/12/2020, a favore del concorrente Union Brokers srl, con sede legale a Reggio 
Emilia (RE) in Via Gandhi, 16 –  CF/PI 01639560356 ;

Atteso che:
occorre provvedere alla pubblicazione dell'esito della procedura in argomento, ai sensi di 
legge,  in  Gazzetta  Ufficiale  della  Repubblica  Italiana  e  su  due  quotidiani  a  diffusione 
nazionale e due quotidiani a diffusione locale;

la  spesa per  la  pubblicità  in  GURI  e  sui  quotidiani  ammonta  ad  €  1.154,57 ed  è  da 
corrispondere ai seguenti fornitori, individuati ai sensi dell'art. 1, comma 2, lett. a) del DL 
76/2020 convertito con modificazioni nella L. 11 settembre 2020 n. 120, tenuto conto che 
la pubblicità sul quotidiano nazionale Gazzetta Aste e Appalti non comporta alcun onere:
- Ist. Poligrafico e Zecca dello Stato (pubblicazione in GURI): Euro 544,57 (IVA inclusa 
comprensivi dell'imposta di bollo di € 16,00);
– Speed spa (pubblicazione su Il Resto del Carlino ed. Reggio: Euro 161,04 (IVA inclusa);
– Manzoni & C, (pubblicazione sul la Gazzetta di Reggio) Euro 156,16;
– CAIRORCS MEDIA, (pubblicazione sul quotidiano a diffusione nazionale Corriere della 
Sera) Euro 292,8;

la spesa suddetta va imputata alla Missione 01, Programma 11 del Bilancio di previsione 
2021, codice del Piano dei Conti Integrato 1030216001, e al capitolo 203 del PEG 2021, 
con esigibilità 2021, e verrà rimborsata alla Provincia dall'aggiudicatario Union Brokers srl, 
ai sensi dell'art. 216, comma 11 del Codice e del D.M. 2 dicembre 2016 (GU 25.1.2017 n. 
20);

Dato atto che:

Determinazione N. 39 del 27/01/2021 
pag. 2/5

copia informatica per consultazione



ai sensi dell'art. 192 D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267:
– il fine che si intende perseguire è la pubblicità dell'esito della procedura in oggetto, a  
conclusione della medesima;
– l'oggetto del contratto riguarda la pubblicazione legale dell'esito di gara suddetto;
– la scelta del contraente è avvenuta ai sensi dell'art. 1, comma 2, lett. a) del DL 76/2020 
convertito con modificazioni nella L. 11 settembre 2020 n. 120; l'adesione al servizio di 
pubblicazione on-line delle inserzioni in Gazzetta Ufficiale, erogato tramite il Portale “IOL 
Inserzioni on line” dell'Istituto Poligrafico e Zecca dello Stato spa, tiene luogo del contratto 
medesimo,  mentre  per  la  pubblicazione  sui  quotidiani  il  contratto  verrà  sottoscritto  a 
mezzo scambio di corrispondenza;

il CIG identificante la presente procedura, per la pubblicità legale dell'esito di gara, è il 
seguente: ZA8304E9A3;

il  Responsabile  Unico  del  presente  procedimento  è  la  dott.ssa  Donatella  Oliva, 
responsabile dell'U.O. provinciale Appalti e Contratti;

l'intervento in oggetto rientra nell'obiettivo di gestione n. R01G1OG7

Considerato:
che  la  spesa  complessiva  per  la  pubblicazione  del  bando  di  gara  ammontava  a  €. 
1.147,32 e quella per la pubblicazione dell'esito ammonta a €. 1.154,57 per un totale di €.  
2.301,89;

che la spesa per la pubblicità legale della procedura di gara, ai sensi, ai sensi dell'art. 216, 
comma 11 del Codice e del D.M. 2 dicembre 2016 (GU 25.1.2017 n. 20) deve essere 
rimborsata da parte dell'operatore economico aggiudicatario della stessa;

che occorre, pertanto, accertare la somma complessiva di € 2.301,89, da ricevere da parte 
di Union Brokers srl al  Titolo 3, Tipologia 500, codice del piano dei conti 3059999999 del  
Bilancio di previsione 2021  e al corrispondente capitolo 574 del PEG 2021, con esigibilità 
2021;

Tenuto conto che a norma dell'art. 179, comma 2 del vigente TUEL, trattasi di entrata NON 
RICORRENTE;

Dato infine atto che, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa contabile di  
cui all'articolo 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, il parere favorevole relativo alla 
regolarità tecnica del presente provvedimento, è reso unitamente alla sottoscrizione del 
medesimo da parte del responsabile del servizio;

D E T E R M I N A

di autorizzare la spesa di €  1.154,57, come in narrativa specificato, per provvedere alla 
pubblicità legale dell'esito della gara in oggetto;

di impegnare la suddetta spesa, da liquidare come in premessa specificato, alla Missione 
01, Programma 11 del  Bilancio di previsione 2021, codice del Piano dei Conti Integrato 
1030216001, e al corrispondente capitolo 203 del PEG 2021, con esigibilità 2021;

Determinazione N. 39 del 27/01/2021 
pag. 3/5

copia informatica per consultazione



di dare atto che:
- ai  sensi dell'art.  192 D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, si  rimanda a quanto indicato in 
premessa;
-  il  CIG  identificante  la  procedura  per  la  pubblicità  dell'esito  di  gara  è  il  seguente: 
ZA8304E9A3;
-  il  Responsabile  Unico  del  presente  procedimento  è  la  dott.ssa  Donatella  Oliva, 
responsabile dell'U.O. provinciale Appalti e Contratti;

di  accertare, per quanto specificato in premessa, la somma di €. 2.301,89 da ricevere 
dall'operatore economico Union Brokers srl al  Titolo 3, Tipologia 500, codice del piano dei  
conti 3059999999 del  Bilancio di previsione 2021, e al corrispondente capitolo 574 del 
PEG 2021,  con esigibilità 2021,  tenuto conto che a norma dell'art.  179,  comma 2 del 
vigente TUEL, trattasi di entrata NON RICORRENTE.

Determinazione N. 39 del 27/01/2021 
pag. 4/5

copia informatica per consultazione



Reggio Emilia, lì 27/01/2021  IL DIRIGENTE DEL 
Servizio Affari Generali

F.to TIRABASSI ALFREDO LUIGI

Documento sottoscritto con modalità digitale ai sensi dell'art. 21 del d.lgs. 82/2005.

(da sottoscrivere in caso di stampa)
Si  attesta  che  la  presente  copia,  composta  di  n.  ...  fogli,  è  conforme  in  tutte  le  sue 
componenti al corrispondente atto originale firmato digitalmente conservato agli atti con 
n ............. del ............
Reggio Emilia, lì.................................Qualifica e firma .................................................

Determinazione N. 39 del 27/01/2021 
pag. 5/5

copia informatica per consultazione



 

Visto, si attesta con esito FAVOREVOLE la regolarità contabile e la copertura finanziaria 
della spesa della determina N. 39 del 27/01/2021.

Reggio Emilia, lì 27/01/2021

 IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO BILANCIO

F.to DEL RIO CLAUDIA

copia informatica per consultazione


